产和金融负债大部分均以人民币结算。

人民币不可自由兑换成外币。所有涉及人民币的外汇交易必须通过中国人民银行或其他获授

权买卖外汇的机构或交换中心进行。

本集团的若干资产及负债主要以美元、欧元、日元及港币为单位，本集团的若干费用亦以

人民币以外的货币为单位。本集团的海外办事处通过售票产生的外币收入及时汇回国内，

用于支付集团日常经营产生的外币费用和偿还一年内的外币债务。如有缺口，本集团及时

以人民币购汇用于支付。然而，人民币对美元、欧元、日元及港币的汇率于报告期内的波

动，成为本集团在报告期内确认汇兑差额的主要原因。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于2020 年12 月31 日人民币兑美

元、欧元、日元及港币的汇率变动使人民币升值1% 将导致净利润和股东权益的

变动增加/ (减少) 情况如下，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列

示。

2020年 12 月 31 日

净利润

股东权益

美元 357,016  357,016

欧元 9,314  9,314

日元 6,590  6,590

港币 (721)  (721)

 372,199  372,199

第 118 页

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2020年12月31日

(金额单位：人民币千元)

十、 与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

汇率风险 (续)

敏感性分析 (续)

2019 年 12 月 31 日

净利润

股东权益

美元 444,419  444,419

欧元 12,515  12,515

日元 10,651  10,651

港币 116  116

 467,701  467,701

于 2020 年12 月31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑美元、

欧元、日元和港币的汇率变动使人民币贬值1%将导致净利润和股东权益的变化

和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债

表日本集团持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不

包括外币财务报表折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的净利润受利率变动的影响，即短期存款、其他计息金融资产及负债的利息收入及

费用均受利率变动的影响。

在利率风险管理方面，合理搭配付息债务固定利率和浮动利率的比例，规避利率风险。本

集团于资产负债表日持有的计息金融工具的利率及金额请参考附注五、1、6、8、19、20、

25、27、28、29 及 30。

第 119 页

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2020年12月31日

(金额单位：人民币千元)

十、 与金融工具相关的风险 (续)

3. 市场风险 (续)

利率风险 (续)

下表为利率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，利率发生可能的增加 /

(减少) 时，将导致净利润和股东权益的变动情况 ((减少) / 增加) 如下：

 净利润 股东权益

2020年 12 月 31 日

假定利率增加 50 个基点 (207,744) (207,744)

2019 年 12 月 31 日

假定利率增加 50 个基点 (144,535) (144,535)

4. 公允价值

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报

告期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。

以公允价值计量的资产的年末公允价值

 2020 年12月31日

 第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量 合计

其他债权投资 - 1,344,829 - 1,344,829

其他流动资产  1,686,930  1,686,930

其他权益工具投资 - - 235,223 235,223

持续以公允价值

计量的资产总额 - 3,031,759 235,223 3,266,982

第 120 页

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2020年12月31日

(金额单位：人民币千元)

十、 与金融工具相关的风险 (续)

4. 公允价值 (续)

以公允价值计量的资产的年末公允价值 (续)

 2019 年12月31日

 第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量 合计

其他债权投资 - 1,688,451 - 1,688,451

其他权益工具投资 - - 255,156 255,156

持续以公允价值

计量的资产总额 - 1,688,451 255,156 1,943,607

对于指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，其公允价值计量主

要使用活跃市场的买入报价加上流动性折扣的调整。

不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除下表所列的项目外，本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负

债的账面价值接近该等资产及负债的公允价值。

 账面价值 公允价值

2020年 12 月 31 日

应付债券 18,375,007 18,123,860

2019 年 12 月 31 日

应付债券 15,830,021 15,695,850

应付债券的公允价值归属于第二层次，其公允价值是根据现金流量折现的方法进行计算，关

键输入值是能够反映发行方信用风险的折现率。

第 121 页

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2020年12月31日

(金额单位：人民币千元)

十一、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是保障本集团的持续经营，能够通过制定与风险水平相当的产
品和服务价格并确保以合理融资成本获得融资的方式，持续为股东提供回报。

本集团定期复核和管理自身的资本结构，力求达到最理想的资本结构和股东回报。本集团

考虑的因素包括：本集团未来的资金需求、资本效率、现实的及预期的盈利能力、预期的
现金流、预期资本支出等。如果经济状况发生改变并影响本集团，本集团将会调整资本结
构。

本集团通过资产负债率(总负债除以总资产)来监管集团的资本结构，保持稳定。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对该比例进行调整。为维持或调
整该比例，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团
不受外部强制性资本要求的约束。本集团本年度的资本管理的目标、政策或程序与
2019年一致。

于 2020 年 12 月 31 日，本集团的资产负债率如下：

 2020年  2019 年